RESPOSTACETESB - DUPLICAÇÃO ROD SP-056
De Rafael Fontoura Modolo<rfontoura(osp.gov.br>

Para legislativo(dcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br <legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 2024-02-07 10:51

8 Parte 2.eml(-1,1 MB) siscam.requerimento.n 157.2023.arquivo. 124lvytud.pdf(-159 KB) Ofício 309 Req 157 Cetesb assinado.pdf(-324 KB)

Of-Resp 012.24.I Req CM Itaquá 157.23 SP-056 (LI).pdf(-117KB) [3 0f310.23 + Req CM Itaquá 157.23 SP-056.pdf(=1,1 MB)

Ilmo. Sr.

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA CORRESPONDÊNCIA

Presidente da Mesa Diretora N.º 4S 1 ( vO X |
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

RECEBI EM /

Com referência ao procedimento mencionado no cabeçalho desta mensagem, encaminhamos, em anexo, o Ofício-Resposta nº 012/2024/1, de 31/01/2024,
o qual - assinado eletronicamente pela Sra. Diretora de Avaliação de Impacto Ambiental desta entidade - intenta responder aos quesitos
elencados no Requerimento nº 157/2023, datado de 19/05/2023, de autoria do Sr. Vereador Edson Moura, da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, o

qual - encaminhado pelo Ofício nº 309/2023, de 26/05/2023 - solicitando informações acerca da emissão das licenças ambientais relacionada às

obras de recuperação, duplicação de pistas e acostamentos da SP-056 - Rodovia Alberto Hinoto.

Solicitamos o obséquio de acusar o recebimento.

Atenciosamente,

[cid:0420828f-cf8d-4436-a4f6-d1fe499ef670]

Assunto DUPL SP-056- REQ CAM MUN ITAQUÁ

De Rafael Fontoura Modolo <rfontoura(dsp.gov.br>

Para Maria Teresa Barbantide Almeida Prado <mtprado(osp.gov.br>

Cópia CETESB - LicenciamentoImpacto<licenciamentoimpacto.cetesb(Osp.gov.br>, ILT - DIVISÃODE LICENCIAMENTODE EMPREENDIMENTOSDE TRANSPORTES

<ilt.cetesbOsp.gov.br>

Data 2023-05-31 12:16

***SEGUE DEMANDA PARLAMENTAR PARA ATENDIMENTO, APÓS CADASTRO NO SIGAM+**

O Sr. Vereador David Ribeiro da Silva, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, lavrou de forma digital, em

26/08/2023, o Ofício nº 309/2023/DSP, o qual deu provimento ao Requerimento nº 157/2023, de 19/05/2023, de autoria do Sr. Vereador Edson

Moura, solicitando, dentre outros órgãos, à CETESB, que informe a previsão para liberação das devidas licenças ambientais relacionada às obras
de recuperação, duplicação de pistas e acostamentos da SP-056 - Rodovia Alberto Hinoto.

CADASTRADO NO SIGAM - NIS-Doc 2443506 - NIS Principal 2203885 (Proc. IMPACTO 133/2020) -- e-ambiente CETESB.051137/2022-83

At.te,
[cid:8b347fas-c9fa-4d61-90b2-eb3fa7240394]

De: CETESB - Licenciamento Impacto <licenciaments   pastocete p.gov
Enviado: segunda-feira, 29 de maio de 2023 14:22
Para: Rafael Fontoura Modolo <rfontourais br>

Assunto: ENC: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia
SP156 Alberto Hinoto.

Rafael

Segue para providencias

Att

[cid:90bad604-66f7-49ff-a3be-80e7e8632562]

De: Aparecida Nizeti Garbin Osp.g
Enviado: segunda-feira, 29 de maio de 2023 11:34
Para: CETESB - Licenciamento Impacto <1i nciamentoimpacto cetes >»

Assunto: ENC: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia
SP156 Alberto Hinoto.

[cid:fd61d114-0d97-4563-a65b-b8996F776FF5]

De: Ires Rodrigues Barreto <irb
Enviado: segunda-feira, 29 de maio de 2023 09:58
Para: Aparecida Nizeti Garbin <ag.

br>  "binap

Assunto: RE: Encaminha Ofício 309/20623/DSP - Requerimento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia
SP156 Alberto Hinoto.

Nizeti, Bom dia.

Tudo bem Ni, falha no salvamento do arquivo, segue novamente.

Caso tenha alguma falha, avise-me por favor.
Grato
Ires

[cid:5164e185-8acf-4160-9027-350aaf6C9017]
De: Aparecida Nizeti Garbin <agorbinás,
Enviado: segunda-feira, 29 de maio de 2023 09:

Para: Ires Rodrigues Barreto <i!
Assunto: RE: Encaminha Ofício309/2023/05P - Requerimento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia
SP156 Alberto Hinoto.

Ires,

Bom dia!

Td bem com vc?

O anexo não veio.

obrigada,

[cid:69ad9515-Sb7c-4d6e-b725-0f333bb2be9b]

De: Ires Rodrigues Barreto <ji rretoQs|
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de 2023.16: 46

Para: Aparecida Nizeti Garbin <ag gov.br>; I - DIRETORIA DE AVALIACAO DE IMPACTO AMBIENTAL <diri ce

Cc: ILTR - SETOR DE LICENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOSDE TRANSPORTE RODOVIÁRIO <iltrcotos!
<clecete t>; Luiz Carlos Rodrigues <lu:
Assunto: ENC: : Enicániniha Ofício 309/2023/DSP - Requerinento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia

SP156 Alberto Hinoto.

       iguesfsp.gov.br>
À Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental

Prezada Nizeti, Boa tarde.

Trata-se de Ofício nº 309/2023 da Presidência da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, remetido a esta Agência Ambiental do Tatuapé,
acompanhado do Requerimento nº 157/2023, de autoria do Vereador Edson Moura, onde requer informações quanto a previsão para emissão das
Licenças concernentes às Obras de Recuperação da Rodovia Alberto Hinoto, objeto do Processo Digital CETESB Nº 051137/2022-83.

Tendo em vista que a matéria está em curso no âmbito dessa Diretoria "I”" , no Setor ILTR, e por orientação do senhor Gerente da Agência
Ambiental do Tatuapé, encaminho o expediente em questão, anexo, para conhecimento e providências pertinentes dessa " I ", com vistas a

subsidiar resposta direta à Câmara Municipal oficiante.

Fraterno e saudoso abraço

Ires
[cid:4eafaabB-a412-40b2-83a8-68ad57a7a551]

De: Luiz Carlos Rodrigues <lurod
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de“2023 15:56

t

 Para: Ires Rodrigues Barreto <irbarre

Assunto: RE: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia
SP156 Alberto Hinoto.

aspgov.br>

Boa tarde Ires,

Favor fazer o encaminhamento, uma vez que o Processo Digital indicado é atinente à Diretoria I.

Grato

[cid:fc4foo7e-2a59-44f9-a4bd-1dfce86603b0]

De: Ires Rodrigues Barreto <irbarreto
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de 2023 15:39
Para: Luiz Carlos Rodrigues <lu ">; CLE - AGeNCIA AMBIENTAL DE TATUAPe <clecetesb;
Assunto: ENC: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerinento 157/2023 Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - Ref. Licenciamento - Obras Rodovia

SP156 Alberto Hinoto.

Prezado Luiz, Boa tarde.

Trata-se de Ofício nº 309/2023 da Presidência da Câmara Municipal de Itaquaquecetubaque encaminha Requerimento nº 157/2023 de autoria do

Vereador Edson Moura daquela edilidade, onde requer informações quanto a previsão para emissão das Licenças concernentes às Obras de

Recuperação da Rodovia Alberto Hinoto, objeto do Processo Digital CETESB Nº 051137/2022-83, imagem Folha Lider baixo, o qual encontra-se no

âmbito de competência da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental desta Companhia, razão pela qual sugiro sua remessa àquela Diretoria para
manifestação acerca do requerido diretamente ao Órgão oficiante.

At.te

Ires

[cid:c2e34772-f56b-4dob-b314-bb4a2262e2f2]

[cid:4ccd6530-7fdc-49ba-b33b-efbedef7f0le]
De: CETESB - Agencia Ambiental De Tatuape <tatuape cetesbjo
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de 2023 15:04
Para: CLE - AGeNCIA AMBIENTAL DE TATUAPe <cle cc

Cc: Ires Rodrigues Barreto <irbarretoíis
Assunto: ENC: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023

sp.gov.br>

Repassando... Imagino que o ofício deva ser encaminhado à Diretoria I...

Grata,

Valéria

[cid:f26154d3-7569-42eb-ada8-3da84ef83e56]

De: Comercial Cetesb «comercial cet
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de 2023 14:59
Para: CETESB - Agencia Ambiental De Tatuape <tatuapecetesbísp.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023

Prezados Senhores,

Retransmitimos mensagem recebida neste AFFN.

Atenciosamente,

[cid:5827dae3-150e-4bc5-85fb-b44d25ef2a6d]
De: Departamento de Serviços Parlamentares <lepislat
Enviado: sexta-feira, 26 de maio de 2023 13:18
Para: Comercial Cetesb <comercialcetesbasp.gov.br>
Assunto: Encaminha Ofício 309/2023/DSP - Requerimento 157/2023

 camaraitaquaquecetuba.sp.e
Boa tarde:

Encaminha Requerimento nº 157/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esta Edilidade, em sessão ordinária
realizada no dia 23 de maio de 2023.

Att,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo

Departamento de Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e 211

(Valença / Elza / Marcelo)

dE GOVERNO DO ESTADO
SÃO PAULO SÃO TODOS

= ÁgiNSÃS)PAULO
cETESS

012/2024/

São Paulo, 01 de fevereiro de 2024.

Ref.: Obras de duplicação, melhorias e implantação de corredorde ônibus na Rodovia Alberto
Hinoto (SP-056), km 30+700 ao 43+000, municípios de Itaquaquecetuba e Arujá, sob
responsabilidade do Departamentode Estradas de Rodagem - DER (Processo IMPACTO
133/2020 - CETESB. 051137/2022-83)

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 157/2023 encaminhado a esta Companhia por meio do
Ofício nº 309/2023/DSP de 26/05/2023, da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, que
questiona a previsão da emissão das licenças ambientais relacionadas às obras propostas
pelo DER na Rodovia Alberto Hinoto (SP-056), temos a informar que:

* Em 15/12/2021, a CETESB emitiu a Licença Ambiental Prévia — LP para o

empreendimento (Processo CETESB.033146/2020-56);

* Em 27/06/2022, o DER solicitou a respectiva Licença Ambiental de Instalação — LI

(Processo CETESB. 051137/2022-83);

* Em 28/12/2023, a solicitação da Licença Ambiental de Instalação do empreendimento foi
arquivada, tendo em vista o não atendimento às exigências estabelecidas na fase de
licenciamento prévio.

Cabe ressaltar que foi informado ao interessado que de acordo com o $ 3º do artigo 10
do Decreto Estadual 47.400/02, o arquivamento do processo de licenciamento não impedirá
a apresentação de novo requerimento de licença.

Atenciosamente,

MAYLA MATSUZAKI FUKUSHIMA
Diretora de Avaliação de Impacto Ambiental

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, 267 —Vila Virginia
08573-040 - ITAQUAQUECETURA- SP.

diretoria camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br

Av, Prof. Frederico Hermann Júnior, 345 | CEP 05459-900
São Paulo, SP | Fone: (11) 3133-3000

Pãa.1de1-DocumentoassinadodiaitalmentenorMAYLAMATSUZAKIFUKUSHIMA.

Assinaturas do documento  "OFÍCIO XXXX2024I"
Código para verificação: ZZWCVYMK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAYLA MATSUZAKI FUKUSHIMA (CPF: 195.XXX.968-XX) em 01/02/2024 às 19:49:19 (GMT-03:00)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 17/04/2023 - 09:07:50 eválido até 17/04/2123 - 09:07:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentose informe o processo CETESB.051137/2022-83 e
O código Z5WCVYMKou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.